
 

Direzione Didattica e Servizi agli studenti - DIDS 

Dirigente responsabile: dr.ssa Manuela Croatto 

Responsabile del procedimento: Manuela Croatto 

 

 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

OGGETTO:  Proroga dell’anno accademico 2021/2022  

 

IL RETTORE  

 

VISTO l’art. 61 comma 1 dello Statuto che dispone: ”Fatto salvo quanto diversamente 

disposto per soddisfare vincoli di carattere nazionale, l’anno accademico ha inizio 

il primo ottobre”; 

VISTO l’articolo 6, comma 8 -ter del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, coordinato 

con la legge di conversione 24 febbraio 2023, n. 14, recante: «Disposizioni urgenti 

in materia di termini legislativi» che recita “In deroga alle disposizioni dei 

regolamenti di ateneo e delle altre istituzioni della formazione superiore, l’ultima 

sessione delle prove finali per il conseguimento del titolo di studio relative all’anno 

accademico 2021/2022 è prorogata al 15 giugno 2023. È conseguentemente 

prorogato ogni altro termine connesso ad adempimenti didattici o amministrativi 

funzionali allo svolgimento delle predette prove”; 

PRESO ATTO della necessità di consentire agli studenti che lo richiederanno, la possibilità di 

conseguire il titolo di studio entro la scadenza prevista dalla richiamata normativa, 

prevedendo un ulteriore appello per l’esame finale; 

VISTO  il parere di legittimità del Direttore generale; 

 

D E C R E T A 

 

1. al fine di dare applicazione alla normativa richiamata in premessa, la sessione d’appello 

straordinaria di laurea dell’anno accademico 2021/2022 viene prorogata al 15 giugno 

2023. Gli uffici della Direzione didattica e servizi agli studenti procederanno con la 

proroga automatica delle domande di laurea presentate per l’appello straordinario 

2021/2022 di coloro che non si sono laureati e forniranno le indicazioni necessarie in 

materia di contribuzione studentesca. Coloro che non abbiano già presentato domanda 

di laurea potranno formalizzarla entro il 2 maggio 2023 sul portale Esse3. 
2. I dipartimenti dovranno stabilire: 

a. entro il 20 marzo 2023 la data dell’ulteriore appello di laurea, da fissare entro il 

15 giugno 2023, e il termine di caricamento sul portale Esse3 della tesi di laurea;  

b. l’inserimento di un ulteriore appello per gli esami di profitto, da fissare entro i 

termini per il caricamento della tesi di laurea, funzionale al conseguimento del 

titolo del maggior numero possibile di studenti. Tale appello sarà riservato a 

coloro che avranno presentato domanda di laurea.  

 

Il Rettore 

prof. Roberto Pinton 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 




		2023-03-08T11:24:57+0100
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2023-03-08T11:39:04+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




